ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e ao Sr.

Marcus Vinícius Fernandes Neves, Diretor presidente da Companhia de Água e

Esgotos da Paraíba – CAGEPA, no sentido de construção de fossas sépticas e

distribuição de água potável no Distrito de Santa Maria - Areia, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

 O município de Areia - PB está localizado na região do Brejo Paraibano, de

acordo com o censo realizado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística) a estimativa populacional de 2018 é de 22.978 habitantes. Sua área

territorial é de 266.569km².

 A população do Distrito de Santa Maria, Areia – PB, é de aproximadamente

de 2000 habitantes, onde as habitações não têm fossas sépticas e os dejetos são

lançados ao ar livre, atingindo o afluente do rio Mamanguape e também

contaminando os riachos que passam por duas áreas de lazer da região, a

cachoeira da Manga e a cachoeira de Ouricuri, ambas no município de Pilões –

PB, onde a comunidade é composta por pessoas de baixa renda e que não tem

condições de investir em construção de unidades de tratamento primário

de esgoto doméstico.

As fossas sépticas ou séticas são unidades de tratamento primário de

esgoto doméstico nas quais são feitas a separação e a transformação físico-

química da matéria sólida contida no esgoto. É uma maneira simples e barata de

disposição dos esgotos indicada, sobretudo, para a zona rural ou residências

isoladas.

CORRESPONDÊNCIA

10.030

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara de

Vereadores no Município de Areia-PB e Pilões –PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 01 de julho de 2019.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/